08/08/2022 17:33 SEI/IFMG - 1030335 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1170093&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Itabirito

 Rua José Benedito, 139 - Bairro Santa Efigênia - CEP 35450-000 - Itabirito - MG
  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 80 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a atualização da
composição do Conselho Acadêmico
do Instituto Federal de Minas
Gerais – Campus Avançado Itabirito
para o biênio de 20 de outubro de
2021 a 20 de outubro de 2023.

O DIRETOR DE CAMPUS AVANÇADO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 163/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 06/02/2019, Seção 2, Página 29, retificada pela Portaria IFMG nº 173/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 08/02/2019, Seção 2, Página 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág.22,
Considerando a  deliberação dos membros do Conselho Acadêmico na 21ª Reunião Ordinária, realizada
em 26 de outubro de 2021 sobre a indicação dos membros faltantes para atualização do referido conselho.

RESOLVE:

Art. 1º.  ATUALIZAR a composição do Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Avançado Itabirito, com
mandato de 20 de outubro de 2021 a 20 de outubro de 2023, que passa a vigorar com os membros abaixo
relacionados

Direção Geral:

Presidente:
Daniel Delfino França Fonseca
Suplente:
David José Sena

Representante da Área de Ensino:

Titular:
Bruno da Silva Rossi
Suplente:
Paulo José Chaves Mendanha

Representante da Área de Pesquisa:
Titular:
Aderlan Gomes da Silva

Representante da Área de Extensão: Titular:

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/12/2021

08/08/2022 17:33 SEI/IFMG - 1030335 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1170093&infra_siste… 2/3

Tamyris Teixeira da Cunha
Suplente:
Eduardo José de Araújo

Representante da Área de Administração e Planejamento:

Titular:
Leandro Henrique Vidigal Sousa
Suplente:
Fabrício dos Santos Macedo

Representantes do Corpo Docente:

Titulares:
Gabriel Cambraia Soares
Taciana Almeida Garrido de Resende
Suplente:
Maicon Vaz Moreira
Raphael  Batista Borges Louro

Representantes do Corpo Técnico Administrativo:

Titulares:
Márcio Xavier Corrêa
Luiz Filipe Torres Lafetá
Suplentes:
Paulo José Chaves Mendanha
David José Sena

Representantes do Corpo Discente
(Curso Superior em Engenharia Elétrica):

Titular:
Guilherme Henrique Oliveira
Suplente:
Adson Marques Morais De Arruda

Representantes do Corpo Discente
(Curso Técnico em Automação Industrial):

Titular:
Helena Maria dos Santos Braga
Suplente:
Helbert Victor Santos Silva da Cruz

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 79, de 06 de dezembro de 2021.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim Eletrônico de Serviços
do IFMG - Campus Avançado Itabirito.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 26/10/2021.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Delfino França Fonseca, Diretor(a) - Campus
Avançado Itabirito, em 06/12/2021, às 18:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1030335 e o código CRC B77F7641.

08/08/2022 17:33 SEI/IFMG - 1030335 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1170093&infra_siste… 3/3

23810.000672/2021-19 1030335v1